
Zeitschrift: Berner Schulblatt

Herausgeber: Bernischer Lehrerverein

Band: 91 (1958-1959)

Titelseiten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Berruer ScJrulbkitL
L'ECOLE BERNOISE

KORRESPONDENZBLATT DES BERNISCHEN LEHRERVEREINS
ORGANE DE LA SOCIETE DES INSTITUTEURS BERNOIS

91. Jahrgang - 91' an nee

1. April 1958 bis 31. März 1959 — 1er avril 1958 au 31 mars 1959

Inhaltsverzeichnis — Table des matieres

Deutscher Teil

1. Schulpolitisches Seite

Ablösung 930
Aktuelle Fragen des Staatspersonals 333
Aufruf an die Lehrerschaft 627
Aus dem schweizerischen Unterrichtswesen 83
Aus den Verhandlungen des Grossen Rates 445. 547, 653, 911
Aus dem Yerwaltungsbericht der Erziehungsdirektion
Die Burgdorfer Besoldungen 739,
Ein Besoldungsvergleich
Grossratswahlen
Hofwil feiert
Ich frage — Wer antwortet? (Naturalienfrage)
Die Antwort
Lehrerbesoldungen vor und nach 1900
Lehrermangel

443
771
866

51
409
704
706
866
412

Zur Frauenstimmrechtsvorlage 767, 783

Berufskundliches

Aufnahmeprüfung 1959
Aus dem schweizerischen Unterrichtswesen
Aus der pädagogischen Presse
Bibelwandbilder
Blick über die Grenze:

Einblick in die Lehrerbildung Niedersachsens.... 283
Aus England und Schweden 296
Mit einer Jugendgruppe zwei Tage in der Universitätsstadt

Columbus
Bei den fliegenden Farmern in Amerika
Von einem erfreulichen Werk
Partnerschaft in Zentralafrika
Der italienische Zehnjahresplan für die Schule

Das Klassenbuch
Das ominöse Turnkleid
Einige Bemerkungen zum Rechenunterricht
Ein Reformversuch
Das Bild im Schulraum
Filmartikel
Fünfte internationale Lehrertagung im Kinderdorf Pestalozzi

in Trogen:

Die Psychohygiene des Lehrers
Traditionelle und moderne Schule
Die Weiterbildung des Lehrers
Zum Problem der «allgemeinen Bildung»
Die Lehrerpersönlichkeit

Fünfter Lehrerfortbildungskurs im Schloss Münchenwiler
147, 283,

Für den Unterricht:
Zigarettenverbrauch und Lungenkrebs

Vom Schulfernsehen 863, 883,
Gestaltendes Zeichnen
Handfertigkeitsunterricht in der Sekundärschule
Hauswirtschaftlicher Fortbildungsunterricht und Berufslehre

Heimat und Ferne 491,
Humor — Besinnung:

16, 57, 89, 185, 339, 354, 412, 434. 477, 582, 694, 742,
774,

Kassers Tagebuch des Lehrers
Lässt hören. .:

Blumenstein
Mein Vater. Aus dem Leben eines bernischen

Landschullehrers

Peter Dubach, 1791—1865, Ein Lehrerschicksal
Lehrerbildung:

Zur Gegenwartsproblematik in der Lehrerbildung
Verlängerung der Seminarbildung?
Um die Lehrerbildung im Kanton Bern
Vergleichende Studien zur Frage eines 5. Seminarjahres

im Kanton Bern
Lehrerbildung (Plan II)
Theoretisch-wissenschaftliche Bildung am Seminar.

Liederhefte für bernische Sekundärschulen
Menschenbildung in der Not der Zeit
Neues Aufnahmeverfahren der stadtbernischen

Mittelschulen

O diese Schulreisen
Offene Türen:

Aus der Tätigkeit einer schulpsychologischen .Arbeits-
gemeinscbaft:

707
83

868
423, 424

470
587
627
628
772
176

296. 337
351

Seite

427
428
429
429
429

3

812
243

648

494
912
363
147

653
545

757,
793
184

69

331
845

102
240
529

532
561
566
707
783

882
853

403

I


	...

