

Zeitschrift: Berner Schulblatt
Herausgeber: Bernischer Lehrerverein
Band: 91 (1958-1959)

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Berner Schulblatt

L'ECOLE BERNOISE

KORRESPONDENZBLATT DES BERNISCHEN LEHRERVEREINS
ORGANE DE LA SOCIETE DES INSTITUTEURS BENOIS

91. Jahrgang - 91^e année

1. April 1958 bis 31. März 1959 — 1^{er} avril 1958 au 31 mars 1959

Inhaltsverzeichnis — Table des matières

Deutscher Teil

1. Schulpolitisches	Seite	Seite	
Ablösung	930	Die Psychohygiene des Lehrers	427
Aktuelle Fragen des Staatspersonals	333	Traditionelle und moderne Schule	428
Aufruf an die Lehrerschaft	627	Die Weiterbildung des Lehrers	429
Aus dem schweizerischen Unterrichtswesen	83	Zum Problem der «allgemeinen Bildung»	429
Aus den Verhandlungen des Grossen Rates	445, 547, 653, 911	Die Lehrerpersönlichkeit	429
Aus dem Verwaltungsbericht der Erziehungsdirektion	443	Fünfter Lehrerfortbildungskurs im Schloss Münchenwiler	
Die Burgdorfer Besoldungen	739, 771	147, 283, 648	
Ein Besoldungsvergleich	866	Für den Unterricht:	
Grossratswahlen	51	Zigarettenverbrauch und Lungenkrebs	494
Hofwil feiert	409	Vom Schulfernsehen	863, 883, 912
Ich frage — Wer antwortet? (Naturalienfrage)	704	Gestaltendes Zeichnen	363
Die Antwort	706	Handfertigkeitsunterricht in der Sekundarschule	147
Lehrerbesoldungen vor und nach 1900	866	Hauswirtschaftlicher Fortbildungsunterricht und Berufs-	
Lehrermangel	412	lehre	653
Zur Frauenstimmrechtsvorlage	767, 783	Heimat und Ferne	491, 545
Berufskundliches		Humor — Besinnung:	
Aufnahmeprüfung 1959	707	16, 57, 89, 185, 339, 354, 412, 434, 477, 582, 694, 742, 757,	
Aus dem schweizerischen Unterrichtswesen	83	774, 793	
Aus der pädagogischen Presse	868	Kassers Tagebuch des Lehrers	184
Bibelwandbilder	423, 424	Lässt hören	
Blick über die Grenze:		Blumenstein	69
Einblick in die Lehrerbildung Niedersachsens	283	Mein Vater. Aus dem Leben eines bernischen Land-	
Aus England und Schweden	296	schullehrers	331
Mit einer Jugendgruppe zwei Tage in der Universitäts-		Peter Dubach, 1791–1865, Ein Lehrerschicksal	845
stadt Columbus	470	Lehrerbildung:	
Bei den fliegenden Farmern in Amerika	587	Zur Gegenwartsproblematik in der Lehrerbildung	102
Von einem erfreulichen Werk	627	Verlängerung der Seminarbildung?	240
Partnerschaft in Zentralafrika	628	Um die Lehrerbildung im Kanton Bern	529
Der italienische Zehnjahresplan für die Schule	772	Vergleichende Studien zur Frage eines 5. Seminar-	
Das Klassenbuch	176	jahres im Kanton Bern	532
Das ominöse Turnkleid	296, 337	Lehrerbildung (Plan II)	561
Einige Bemerkungen zum Rechenunterricht	351	Theoretisch-wissenschaftliche Bildung am Seminar	566
Ein Reformversuch	3	Liederhefte für bernische Sekundarschulen	707
Das Bild im Schulraum	812	Menschenbildung in der Not der Zeit	783
Filmartikel	243	Neues Aufnahmeverfahren der stadtbernischen Mittel-	
Fünfte internationale Lehrertagung im Kinderdorf Pestalozzi in Trogen:		schulen	882
		O diese Schulreisen	853
		Offene Türen:	
		Aus der Tätigkeit einer schulpsychologischen Arbeits-	
		gemeinschaft:	
		403	

